
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 
                               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 31     del 09/05/2022      
 
 
 

COPIA 
 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre - Affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1, comma 5-bis della legge 

del 11/09/2020 n.120 < < Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali>> in deroga all'art. 36 

comma 2 lett. a) D.L. 34/19 art.14bis – Lavori di “Messa in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del cimitero 

comunale” - tramite piattaforma MEPA di CONSIP. CUP: I29J22001460001  -   CIG: 9227499510                                                                                                             

 
L’anno duemilaventidue il giorno nove del mese di Maggio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

- Richiamato l’art.  14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126”; 

- Considerato che il comune di Martirano è beneficiario del contributo di €. 84.168,33; 

- Ravvisata la necessità di inserire il suddetto finanziamento nel redigendo bilancio comunale 2022/2024, annualità 2022; 

- Considerato anche che il comune intende   intervenire per la “Messa in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del 

cimitero comunale”; 

CONSIDERATO 

- che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro il 16 maggio 2022; 

- Che con Delibera di Giunta n. 31 del 12/04/2021 si approvava il progetto definitivo/esecutivo ed i relativi elaborati  

tecnici  dei  lavori  in  oggetto,  predisposti, dall 'Ing. Eugenio Gallo, per un importo complessivo di Euro 84.168,33; 

- Secondo quanto previsto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge  16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» Decreto 

semplificazioni, Art. 1. Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione ali' aggiudicazione dei contratti pubblici  sotto soglia, è possibile procedere all 'affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

- è necessario procedere con l'affidamento e l'esecuzione dei Lavori  di “Messa in sicurezza e miglioramento 

dell’accessibilità del cimitero comunale”; 

- Visto l'art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

- Considerato che si vuole  procedere all'appalto  dei  lavori  in  oggetto  attraverso trattativa diretta su piattaforma 

MEPA di CONSIP ai sensi dell'art. 1, comma 5-bis della legge del 11/09/2020 n.120 << Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali>> in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a) 

- Atteso che l’importo a base di affidamento è pari a €. 64.300,00, distinto in €. 62.300,00 per lavori soggetti a ribasso e €. 

2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni e normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

all’ affidamento diretto   ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 in quanto trattasi di importo 

lavori    inferiore ad €. 150.000,00, anche attraverso la piattaforma MEPA, previa richiesta di tre preventivi; 

- Ritenuto attivare  la procedura di affidamento     mediante dichiesta di “RDO” con l’ausilio della piattaforma MEPA di 

CONSIP,   diretta a  tre operatori economici, al quale offerente con migliore ribasso   sarà affidato direttamente il lavoro; 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., ai fini dell’affidamento dei lavori  di cui 

al presente   intervento,   occorre adottare la  determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- Visto lo schema di contratto predisposto dal servizio tecnico; 

- Di istituire gli appositi cap. sul bilancio 2022 – 2024 annualità 2022 in fase di redazione. 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 



DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di indire apposita procedura negoziata "Affidamento Diretto" sulla piattaforma Mepa Consip ai sensi dell'art. 1, 

comma 5-bis della legge del 11/09/2020 n.120 << Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali>> in 

deroga all'art. 36 comma 2 lett. a). 

3. Di attivare richiesta di RDO sulla piattaforma MEPA di CONSIP a tre operatori economici e di affidare direttamente i 

lavori al migliore offerente; 

4. Di dare atto che lem clause di cui all’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, sono contenute nel contratto. 

5. Di inserire il suddetto finanziamento nel redigendo bilancio comunale 2022/2024, annualità 2022; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto 

dall'Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 3. 

7. Di rendere il presente  atto immediatamente  esecutivo ai sensi dell'art.  134 Comma 4 del T.U. 267/2000 

 

                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                                    F.to        Geom. Rosuccio Funari 

 

       VISTO SI ATTESTA: 
 

La regolarità amministrativa, contabile dell’atto. 

 

 

                                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                                                              F.to        Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 

29/06/2022                      

 

Lì   29/06/2022                                                                                                          F.to       Il responsabile della pubblicazione 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 


